
64  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.659  1 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042/2021-NGPR/RH  
Belém, 03 de Agosto de 2021
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/840976.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 09 a 13 de agosto de 2021, aos 
municípios de Muaná/PA e Ponta de Pedras/PA. Aos servidores Christian 
da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 5911150/4) 
e Erivaldo Guerreiro Calvinho Júnior (CPF: 577.987.702-59, Matrícula: 
5945757/1). Tendo como justificativa visitar as Associações nos referidos 
municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 687848

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4393 de 04 de Agosto de 2021
O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
12 de julho de 2021, publicado no DOE nº 34.637 de 13 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Pedro Elvis Gomes Carvalho, matrícula 
n° 5871123/3, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 31/2021, fir-
mado entre a ADEPARÁ e CLEDSON DE JESUS SODRÉ LOPES, CPF 
nº 574.806.302-63, que tem por objeto locação de imóvel no município 
de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 688272

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 2563/2020, publicada dia 26/05/2021
Onde se lê: 2563/2020
Leia-se: 2563/2021
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688188

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4392/2021: BENEFICIÁ-
RIO: ANA MARIA AVELAR FRAZAO; Matrícula: 54192696;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pes-
soa Jurídica, Pessoa Física e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para suprir as necessidades da Diretoria Administrativa Financeira.Elemen-
to de Despesa / Valor: 339030/36/47/39 / R$3.800,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 688148

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4384/2021 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
propriedades localizadas no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: SÃO CA-

ETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 54180046/RUI AUGUSTO CARDOSO 
DE CASTRO LEÃO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 
22/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688155
Portaria: 4385/2021 Objetivo: Realizar atendimento de notificação 
de doença em regime de urgência no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA MARIA DO PARÁ/PA Destino: IRI-
TUIA/PA Servidor: 57234514/ ELIZABETE NIKOLAK (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 0,5 DIÁRIA / 22/07/2021 a 22/07/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688167
Portaria: 4394/2021 Objetivo: Realizar atendimento no EAC de São João 
de Pirabas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPA-
NEMA/PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 5555914/MARCIO 
ANDREY MUNIZ PRIETO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
09/08/2021 a 13/08/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 688184
Portaria: 4395/2021 Objetivo: Participar da reunião do PF da Mosca 
da Carambola com DIAGRO e SFA/AM para traçar estratégias no Vale do 
Jari para combate de foco. Reunir com a Gerência Regional. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALMEIRIM, 
MONTE ALEGRE, SANTARÉM, MONTE DOURADO/PA Servidor: 54185730/
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (DIRETORA) / 9,5 DIÁRIAS / 16/08/2021 
a 25/08/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688195
Portaria: 4396/2021 Objetivo: Para sermos orientados pela Agência de 
Defesa Agropecuária de Tocantins – ADAPEC, quanto à rotina e sistemati-
zação das atividades da defesa animal e vegetal. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PALMAS/TO Servidor: 
57174044/ JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 11/08/2021 
a 14/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688198
Portaria: 4397/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel de animais, 
vegetais e seus produtos e subprodutos, em conjunto com a Polícia Ro-
doviária Federal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
PALESTINA DO PARÁ/PA Destino: BELÉM, CAPANEMA, CASTANHAL, SANTA 
MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 05868394/ ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 9,5 DIÁRIAS / 03/08/2021 a 12/08/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688210
Portaria: 4376/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Será 0,5 diária por dia, pois o servidor não irá per-
noitar no local de destino.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MAGALHÃES BARATA,MARACANÃ,-
SÃO FRANCISCO DO PARÁ /PA Servidor: 54187171/ FRANCISCO RODRI-
GUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 11/08/2021 a 
13/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 688099
Portaria: 4377/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola nos municípios pertencentes à área sem ocorrência 
da Bactrocera carambolae.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: CURUÁ,FARO,JURUTI,ÓBIDOS,TERRA 
SANTA/PA Servidor: 57220929/ CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 7,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 
16/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 688100
Portaria: 4378/2021 Objetivo: Realizar busca de inadimplentes referen-
te a 1º etapa de vacinação contra febre aftosa maio/2021.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 54187010/ IZOMAR DE JESUS ALVES 
CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 13/08/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688104
Portaria: 4379/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel de animais, 
vegetais e seus produtos e subprodutos, em conjunto com a Polícia Rodovi-
ária Federal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA 
ALTA/PA Destino: BELÉM,CAPANEMA,CASTANHAL,SANTA MARIA DO PARÁ/
PA Servidor: 57223249/ DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 9,5 DIÁRIAS / 03/08/2021 a 12/08/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 688106
Portaria: 4374/2021 Objetivo: Realizar treinamento para uso de ferra-
mentas de sistemas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 55588427/
JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DI-
ÁRIAS / 08/08/2021 a 10/08/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 688096
Portaria: 4375/2021 Objetivo: Conduzir servidoras que irão com o ob-
jetivo de realizar supervisão dos levantamentos de detecção da Fusariose 
da bananeira e reunião técnica do Programa Fitossanitário da bananeira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,MARABÁ,NOVO REPARTIMENTO,PARAUAPE-
BAS,REDENÇÃO,SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA,TUCUMÃ/PA Servidor: 
54187223/ OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 13,5 DIÁRIAS 
/ 15/08/2021 a 28/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 688097
Portaria: 4389/2021 Objetivo: Realizar reunião técnica com os servido-
res da Regional de Marabá e reunião com o setor produtivo.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ELDORADO 
DOS CARAJÁS,MARABÁ,PARAUAPEBAS/PA Servidor: 57200257/ SAMYRA 


